Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081200015

15

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 1.637, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL,
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2019, Seção II, Edição Extra A, consoante delegação de competência conferida
pela Portaria n. 730, de 25 de março de 2020, publicada no DOU, de 26 de março de 2020,
Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na Lei
nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1° Prorrogar o prazo de execução das ações de recuperação, previsto no
art. 5° da Portaria n. 1.492, de 25 de junho de 2019, que autorizou a transferência de
recursos ao Município de Nova Venécia - ES, para ações de Defesa Civil, para até
27/02/2022.

Art. 2° Ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria acima citada, não
alterados por esta.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 1.596, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, nomeado pela Portaria nº 416, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de agosto de 2020, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por
delegação de competência, por força da Portaria nº 730, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de março de 2020 - Seção 01, e tendo em vista as disposições da Lei no
11.578, de 26 de novembro de 2007, e ainda, o que consta do Processo nº
59100.000288/2015-21, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria nº 033/2016 (0136124) para efeito de controle
financeiro-orçamentário, na forma prevista no art. 65, §° 8°, da Lei nº 8.666/93 e no art.
27 do Decreto nº 93.872/86, aditando-se ao Art. 4º a seguinte redação:

I - As despesas da Portaria nº 033/2016 ocorrerão também à conta de dotação
alocada no Orçamento Geral do CONCEDENTE, no Programa de Trabalho
18.544.2221.5900.0020, Natureza de Despesa 443042, Fonte 0144, objeto da Nota de

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DE USOS DE RECURSOS HÍDRICOS

ATOS DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DE USOS DE RECURSOS
HÍDRICOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA, torna público
que, no exercício da competência delegada pelo art. 3º, inciso I, da Resolução ANA nº 26,
de 8/5/2020, nos termos do art. 12, V, da Lei nº 9.984, de 17/06/2000, com fundamento
nas Resoluções ANA nº 1.938 e 1.939, de 30/10/2017, resolveu emitir as outorgas de
direito de uso de recursos hídricos a:

Nº 1.441 - RAIMUNDO DIAS DOS SANTOS, rio São Francisco, Município de Orocó/PE, irrigação.

Nº 1.442 - JOSÉ ARAUJO DE MELO, UHE Luiz Gonzaga, Município de Glória/BA, irrigação.

Nº 1.443 - GUSTAVO DE OLIVEIRA TANNOUS, UHE Volta Grande, Município de Água
Comprida/MG, irrigação.

Nº 1.444 - ROBSON NERI BATISTA DA SILVA, UHE Luiz Gonzaga, Município de Itacuruba/PE, irrigação.

Nº 1.445 - PAULO WANDER DO CARMO MOREIRA, rio Muriaé, Município de Muriaé/MG, irrigação.

Nº 1.446 - JOSE RIBEIRO DA SILVA, rio São Francisco, Município de Juazeiro/BA, irrigação.

Nº 1.447 - HÉLCIO RODRIGO SASSERON, rio Sapucaí, Município de Alfenas/MG, irrigação.

Nº 1.448 - ÂNGELO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR, UHE Luiz Gonzaga, Município de
Glória/BA, irrigação.

O inteiro teor das Outorgas, bem como as demais informações pertinentes está
disponível no site www.gov.br/ana.

ANDRÉ PANTE

Empenho nº 2021NE000033, de 21/07/2021, no valor de R$ 5.039.418,07 (cinco milhões,
trinta e nove mil quatrocentos e dezoito reais e sete centavos).

Art. 2º Ficam ratificados os demais dispositivos do termo de compromisso, não
alterados por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

Altera os Anexos I e III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do extinto
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, que dispõe
sobre o banco de professor-equivalente e o quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos das universidades federais, vinculadas ao Ministério da Ed u c a ç ã o .

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA e o MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhes confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
tendo em vista o disposto no inciso IV do §1º do art. 6º do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e no art. 5º do Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolvem:

Art. 1º Os Anexos I e III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da
Educação, passam a vigorar, respectivamente, conforme o disposto nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2021.

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educação

ANEXO I

(Anexo I à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017)

. Instituições federais de ensino superior (IFES) Sigla Banco autorizado pela
Portaria MP/MEC nº 316,
de 2017

Débito desmembramento das
universidades criadas em 2018
e 2019

Crédito desmembramento das
universidades criadas em 2018 e
2019

Débito no
Banco

Crédito no
Banco

Banco autorizado
em 2021

. Universidade Federal do Vale do São Francisco UNIVASF 1.203,02 0,00 1.203,02

. Universidade Federal de Alagoas U FA L 3.077,71 36,30 3.041,41

. Universidade Federal da Bahia U F BA 4.769,27 0,00 4.769,27

. Universidade Federal do Ceará U FC 3.896,30 0,00 3.896,30

. Universidade Federal do Espírito Santo U F ES 3.398,68 8,25 3.390,43

. Universidade Federal de Goiás U FG 4.846,94 1.136,75 33,00 3.677,19

. Universidade Federal Fluminense UFF 6.230,83 115,50 6.115,33

. Universidade Federal de Juiz de Fora U FJ F 2.975,03 49,50 2.925,53

. Universidade Federal de Minas Gerais UFMG 5.992,17 26,40 5.965,77

. Universidade Federal do Pará UFPA 4.868,38 79,20 75,85 4.865,03

. Universidade Federal da Paraíba UFPB 4.924,77 14,85 4.909,92

. Universidade Federal do Paraná UFPR 4.534,02 24,75 4.509,27

. Universidade Federal de Pernambuco UFPE 4.833,14 0,00 4.833,14

. Universidade Federal do Rio Grande do Norte UFRN 4.195,61 8,25 4.187,36

. Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS 5.372,48 16,50 5.355,98

. Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ 8.065,59 112,20 7.953,39

. Universidade Federal de Santa Catarina U FS C 4.736,80 18,15 4.718,65

. Universidade Federal de Santa Maria U FS M 3.518,19 64,35 8,07 3.461,91

. Universidade Federal Rural de Pernambuco UFRPE 2.518,80 370,52 16,50 2.131,78

. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro UFRRJ 2.357,62 38,25 2.319,37

. Universidade Federal de Roraima UFRR 1.091,23 19,80 1.071,43

. Universidade Federal de Tocantins UFT 2.122,68 550,52 16,50 11,10 1.566,76

. Universidade Federal de Campina Grande U FCG 2.871,69 0,00 2.871,69

. Universidade Federal Rural da Amazônia UFRA 1.147,64 16,50 44,00 1.175,15

. Universidade Federal do Triângulo Mineiro UFTM 1.104,73 3,30 1.101,43

. Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri UFVJM 1.683,99 33,00 1.650,99

. Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR 3.264,68 64,35 83,25 3.283,58

. Universidade Federal de Alfenas U N I FA L 1.093,18 4,95 11,94 1.100,17

. Universidade Federal de Itajubá UNIFEI 949,20 8,25 12,72 953,67

. Universidade Federal de São Paulo U N I F ES P 3.029,36 9,90 3.019,46

. Universidade Federal de Lavras UFLA 1.473,35 21,45 171,35 1.623,25

. Universidade Federal Rural do Semi-Árido UFERSA 1.428,54 33,00 37,81 1.433,35

. Universidade Federal do Pampa UNIPAMPA 1.782,45 42,90 1.739,55

. Universidade Federal da Integração Latino-Americana UNILA 756,18 0,00 756,18

. Universidade Federal de Rondônia UNIR 1.609,98 29,70 1.580,28

. Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro UNIRIO 1.635,87 0,00 1.635,87

. Universidade Federal do Amazonas U FA M 3.291,55 0,00 3.291,55

. Universidade de Brasília UNB 5.159,76 57,75 5.102,01

. Universidade Federal do Maranhão UFMA 3.303,24 23,10 3.280,14

. Universidade Federal do Rio Grande FURG 1.680,24 16,50 1.663,74

. Universidade Federal de Uberlândia UFU 3.450,36 34,65 29,20 3.444,91

. Universidade Federal do Acre U FAC 1.372,22 14,85 41,61 1.398,99

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081200016

16

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Universidade Federal do Mato Grosso UFMT 3.777,63 614,10 9,90 3.153,63

. Universidade Federal de Ouro Preto U FO P 1.840,70 16,50 35,52 1.859,72

. Universidade Federal de Pelotas UFPEL 2.685,86 51,15 3,88 2.638,59

. Universidade Federal do Piauí UFPI 3.290,38 415,00 37,95 2.837,43

. Universidade Federal de São Carlos U FS C A R 2.522,20 42,90 8,33 2.487,63

. Universidade Federal de Sergipe U FS 2.967,13 57,75 20,76 2.930,15

. Universidade Federal de Viçosa UFV 2.296,27 16,50 2.279,77

. Universidade Federal do Mato Grosso UFMS 2.914,39 21,45 2.892,94

. Universidade Fed. de Ciências da Saúde de Porto Alegre U FC S P A 537,89 0,00 97,88 635,77

. Universidade Federal de São João Del-Rei U FS J 1.752,05 0,00 1.752,05

. Universidade Federal de Amapá U N I FA P 1.269,68 0,00 67,71 1.337,39

. Universidade Federal da Grande Dourado U FG D 1.207,21 0,00 1.207,21

. Universidade Federal do Recôncavo da Bahia UFRB 1.838,66 46,20 1.792,46

. Universidade Federal do ABC U FA B C 1.587,32 0,00 1.587,32

. Universidade Federal da Fronteira Sul U F FS 1.378,06 0,00 1.378,06

. Universidade Federal do Oeste do Pará U FO P A 968,03 4,95 9,25 972,33

. Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira UNILAB 755,00 16,50 66,52 805,02

. Universidade Federal do Oeste da Bahia U FO B 714,78 0,00 0,00 714,78

. Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará U N I F ES S P A 903,75 0,00 0,00 903,75

. Universidade Federal do Cariri U FC A 635,18 0,00 58,97 694,15

. Universidade Federal do Sul da Bahia U F ES BA 498,02 0,00 250,38 748,40

. Universidade Federal do Delta do Parnaíba UFDPAR 0,00 415,00 0,00 69,20 484,20

. Universidade Federal de Catalão U FC AT 0,00 554,65 0,00 72,30 626,95

. Universidade Federal de Jataí U FJ 0,00 582,10 0,00 34,60 616,70

. Universidade Federal do Agreste de Pernambuco U FA P E 0,00 370,52 0,00 11,75 382,27

. Universidade Federal de Rondonópolis UFR 0,00 614,10 0,00 42,92 657,02

. Universidade Federal do Norte de Tocantins UFNT 0,00 550,52 0,00 57,27 607,79

. Total 167.957,66 3.086,89 3.086,89 1.434,15 1.434,15 167.957,66

ANEXO II

(Anexo III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017)

. I F ES QRSTA AUTORIZADO PORTARIA 316/2017 Débito Desmembramento
das Universidade Criadas em
2013, 2018 e 2019

Crédito Desmembramento das
Universidade Criadas em 2013,
2018 e 2019

NOVO QRSTA AUTORIZADO

. C L A S S ES C L A S S ES C L A S S ES C L A S S ES

. SIGLA D E N O M I N AÇ ÃO C D E Total C D E Total C D E Total C D E Total

. UNIVASF Universidade Federal do Vale do São Francisco 13 255 136 404 0 0 0 0 0 0 0 0 13 255 136 404

. U FA L Universidade Federal de Alagoas 344 722 728 1.794 0 0 0 0 0 0 0 0 344 722 728 1.794

. U F BA Universidade Federal da Bahia 770 1.633 1.263 3.666 0 244 201 445 0 0 0 0 770 1.389 1.062 3.221

. U FC Universidade Federal do Ceará 730 1.652 1.401 3.783 1 169 114 284 0 0 0 0 729 1.483 1.287 3.499

. U F ES Universidade Federal do Espírito Santo 481 1.022 650 2.153 0 0 0 0 0 0 0 0 481 1.022 650 2.153

. U FG Universidade Federal de Goiás 291 1.471 862 2.624 6 155 87 248 0 0 0 0 285 1.316 775 2.376

. UFF Universidade Federal Fluminense 759 1.888 1.536 4.183 0 0 0 0 0 0 0 0 759 1.888 1.536 4.183

. U FJ F Universidade Federal de Juiz de Fora 259 829 503 1.591 0 0 0 0 0 0 0 0 259 829 503 1.591

. UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 930 2.333 1.153 4.416 0 0 0 0 0 0 0 0 930 2.333 1.153 4.416

. UFPA Universidade Federal do Pará 473 1.339 1.086 2.898 0 144 115 259 0 0 0 0 473 1.195 971 2.639

. UFPB Universidade Federal da Paraíba 811 1.611 1.239 3.661 0 0 0 0 0 0 0 0 811 1.611 1.239 3.661

. UFPR Universidade Federal do Paraná 956 1.416 1.394 3.766 0 0 0 0 0 0 0 0 956 1.416 1.394 3.766

. UFPE Universidade Federal de Pernambuco 914 2.106 1.145 4.165 0 0 0 0 0 0 0 0 914 2.106 1.145 4.165

. UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte 671 1.429 1.051 3.151 0 0 0 0 0 0 0 0 671 1.429 1.051 3.151

. UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 379 1.331 856 2.566 0 0 0 0 0 0 0 0 379 1.331 856 2.566

. UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 1.762 3.747 3.267 8.776 0 0 0 0 0 0 0 0 1.762 3.747 3.267 8.776

. U FS C Universidade Federal de Santa Catarina 648 1.512 1.168 3.328 0 0 0 0 0 0 0 0 648 1.512 1.168 3.328

. U FS M Universidade Federal de Santa Maria 583 1.189 1.020 2.792 0 0 0 0 0 0 0 0 583 1.189 1.020 2.792

. UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco 170 582 310 1.062 4 48 33 85 0 0 0 0 166 534 277 977

. UFRRJ Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 340 529 217 1.086 0 0 0 0 0 0 0 0 340 529 217 1.086

. UFRR Universidade Federal de Roraima 89 154 148 391 0 0 0 0 0 0 0 0 89 154 148 391

. UFT Universidade Federal de Tocantins 8 519 351 878 4 105 65 174 0 0 0 0 4 414 286 704

. U FCG Universidade Federal de Campina Grande 343 743 452 1.538 0 0 0 0 0 0 0 0 343 743 452 1.538

. UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia 72 295 217 584 0 0 0 0 0 0 0 0 72 295 217 584

. UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro 368 621 614 1.603 0 0 0 0 0 0 0 0 368 621 614 1.603

. UFVJM Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri 15 423 217 655 0 0 0 0 0 0 0 0 15 423 217 655

. UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná 136 715 308 1.159 0 0 0 0 0 0 0 0 136 715 308 1.159

. U N I FA L Universidade Federal de Alfenas 17 184 131 332 0 0 0 0 0 0 0 0 17 184 131 332

. UNIFEI Universidade Federal de Itajubá 67 220 110 397 0 0 0 0 0 0 0 0 67 220 110 397

. U N I F ES P Universidade Federal de São Paulo 999 1.353 1.760 4.112 0 0 0 0 0 0 0 0 999 1.353 1.760 4.112

. UFLA Universidade Federal de Lavras 81 344 165 590 0 0 0 0 0 0 0 0 81 344 165 590

. UFERSA Universidade Federal Rural do Semi-Árido 36 305 210 551 0 0 0 0 0 0 0 0 36 305 210 551

. UNIPAMPA Universidade Federal do Pampa 0 534 394 928 0 0 0 0 0 0 0 0 0 534 394 928

. UNILA Universidade Federal da Integração Latino-Americana 0 341 235 576 0 0 0 0 0 0 0 0 0 341 235 576

. UNIR Universidade Federal de Rondônia 76 216 216 508 0 0 0 0 0 0 0 0 76 216 216 508

. UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 297 666 552 1.515 0 0 0 0 0 0 0 0 297 666 552 1.515

. U FA M Universidade Federal do Amazonas 254 809 625 1.688 0 0 0 0 0 0 0 0 254 809 625 1.688

. UNB Universidade de Brasília 533 1.473 1.350 3.356 0 0 0 0 0 0 0 0 533 1.473 1.350 3.356

. UFMA Universidade Federal do Maranhão 326 735 723 1.784 0 0 0 0 0 0 0 0 326 735 723 1.784

. FURG Universidade Federal do Rio Grande 267 525 416 1.208 0 0 0 0 0 0 0 0 267 525 416 1.208

. UFU Universidade Federal de Uberlândia 739 1.464 841 3.044 0 0 0 0 0 0 0 0 739 1.464 841 3.044

. U FAC Universidade Federal do Acre 114 354 239 707 0 0 0 0 0 0 0 0 114 354 239 707

. UFMT Universidade Federal do Mato Grosso 317 796 503 1.616 10 50 30 90 0 0 0 0 307 746 473 1.526

. U FO P Universidade Federal de Ouro Preto 170 371 210 751 0 0 0 0 0 0 0 0 170 371 210 751

. UFPEL Universidade Federal de Pelotas 339 566 383 1.288 0 0 0 0 0 0 0 0 339 566 383 1.288

. UFPI Universidade Federal do Piauí 146 715 375 1.236 2 48 33 83 0 0 0 0 144 667 342 1.153

. U FS C A R Universidade Federal de São Carlos 100 618 276 994 0 0 0 0 0 0 0 0 100 618 276 994

. U FS Universidade Federal de Sergipe 248 687 478 1.413 0 0 0 0 0 0 0 0 248 687 478 1.413

. UFV Universidade Federal de Viçosa 694 800 355 1.849 0 0 0 0 0 0 0 0 694 800 355 1.849

. UFMS Universidade Federal do Mato Grosso 451 961 536 1.948 0 0 0 0 0 0 0 0 451 961 536 1.948

. U FC S P A Universidade Fed. de Ciências da Saúde de Porto Alegre 13 132 67 212 0 0 0 0 0 0 0 0 13 132 67 212

. U FS J Universidade Federal de São João Del-Rei 69 383 91 543 0 0 0 0 0 0 0 0 69 383 91 543

. U N I FA P Universidade Federal de Amapá 52 268 199 519 0 0 0 0 0 0 0 0 52 268 199 519

. U FG D Universidade Federal da Grande Dourado 48 581 325 954 0 0 0 0 0 0 0 0 48 581 325 954

. UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 24 476 216 716 0 0 0 0 0 0 0 0 24 476 216 716

. U FA B C Universidade Federal do ABC 0 518 250 768 0 0 0 0 0 0 0 0 0 518 250 768

. U F FS Universidade Federal da Fronteira Sul 0 428 280 708 0 0 0 0 0 0 0 0 0 428 280 708

. U FO P A Universidade Federal do Oeste do Pará 5 375 244 624 0 0 0 0 0 0 0 0 5 375 244 624

. UNILAB Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 0 232 149 381 0 0 0 0 0 0 0 0 0 232 149 381

. U FO B Universidade Federal do Oeste da Bahia 0 12 14 26 0 0 0 0 0 129 104 233 0 141 118 259

. U N I F ES S P A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 0 30 40 70 0 0 0 0 0 144 115 259 0 174 155 329

. U FC A Universidade Federal do Cariri 0 9 12 21 0 0 0 0 1 169 114 284 1 178 126 305

. U F ES BA Universidade Federal do Sul da Bahia 0 20 20 40 0 0 0 0 0 115 97 212 0 135 117 252

. UFDPAR Universidade Federal do Delta do Parnaíba 0 0 0 0 0 0 0 0 2 48 33 83 2 48 33 83

. U FC AT Universidade Federal de Catalão 0 0 0 0 0 0 0 0 4 67 45 116 4 67 45 116

. U FJ Universidade Federal de Jataí 0 0 0 0 0 0 0 0 2 88 42 132 2 88 42 132

. U FA P E Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 0 0 0 0 0 0 0 0 4 48 33 85 4 48 33 85

. UFR Universidade Federal de Rondonópolis 0 0 0 0 0 0 0 0 10 50 30 90 10 50 30 90

. UFNT Universidade Federal do Norte de Tocantins 0 0 0 0 0 0 0 0 4 105 65 174 4 105 65 174

. Total 19.797 50.567 36.282 106.646 27 963 678 1.668 27 963 678 1.668 19.797 50.567 36.282 106.646

http://www.in.gov.br/autenticidade.html